mannschafft, vnd anderm gute, mit wem wir Aller nachest vonn

statt möchten komenn, dise richtung beschach zu Bekenricd

morndens nach vnnser frowe.ntag z<; Ougstennn, Anno dominj
MCLOLVI1.

Diese, eidgenössische Richtung brachte Dr. J. F. Kopp in

seinen Abschieden, dein Inhalte nach, unter Nr. 27 aus Blatt

li;, b des ältesten Burgerbuches von Luccrn. Obwohl diese

späte Copie des Richtungsbriefes dem Originale nicht gleich

kömmt, bringt sie doch die Namen dei' von Lucern aufgeführten

Zeugen, die sicher einen guten Theil des damaligen Handels-
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Standes Lucerns uns kundgeben. Vergleicht man sie mit den

Ansprechen! von IHOi), so findet, man nebst alten KauHoiitcn

Lucerns auch neu eingewanderte, z. B. von Mendrisis und Itoiva

(d'Asti).
Kurz vor Erlass dieses Streites hatte Innocenz VI. die

Lucerner ersucht, den Verkehr mit dem Visconti aufzuheben.
Archiv für Schweiz. Gesch. 13, 210.

166.

1357, 24. November, iSHIin/oiic.

Herr Paganus von Cazonoru und Julian Niger, der anno

135C in Alemannien gefangen ward, stellen den Bürgern und

Handelsleuten Zürichs Urfehde aus für das Bistumsgebiet domo.

In nomine dominj amen, anno a nativitato ipsius Milleno

ti'ccentesimo quinquagosimo sentimo. Indictione undeciina die

veneria vigesimo quarto mensis novembris. Patent universis et

singulis presens Instrumentum inspecturis quod dominus Paganus

filius quondum domini Jordunj de Cazanore civis Guiuarum hu-

bitator burgi Birizone, per se et suo nomine, ac nomine et

vice Johannis dictj Nigri ejus filii et. omnium parentum et nfiniuni

eorum per presentes dedit et concessit et dut et concedit plenam

parabulam et licentiam ndcntiaui potestatem baylam et nuetori-

tatein omniniodum cuilibet mercatori et cuilibet civj de Zuricho

vendendj in civitate Cumarum et opisoopatu in burgo Birizione
et ejus comitatu et in quacumque alia parte et ibi standi como*-

randj et redeundj libere et, securc, in personis et rebus, absque

aliquo periculo et danino uc cxjiensis in quibus ineurrcre pos-
sent occasionc cuptionis et redomptionis ne duinnj factontin,

passoruni et habitorum per ipsum Johannen!, dictum Nigrum

[iro captione facta de persona ipsius Johannis dictj Nigrj anno

proximo preterito in partibus Alemanie. Promittens dictus
dominus Pogonus sub obligatione omnium suorum et dictj Johannis

dictj Nigri ejus filij et omnium aliorum eorum parentum et

annum bonorum et rerum pignorum presentium et futurorum
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michi notario Infrascripto tamquam publice persone stipulanti et

recipientj nomine et vice omnium mercatorum et civium de Zu-

richo quod predieta oinnia et singula perpetuo per ipsum dominum

pagiimun et per predictum Johannem dictum Nigruin ejus

filium et per omnes parentes et afines eorum erunt rata grata
et finna ac habebunt, et, tenebunt et nullo tempore contravenient

nec fucicnl uliqua ratione vel occasionc de. Jure nec de facto.

Et de predictis omnibus et singulis predictus dominus paganus

rogavit fieri deberi! publicum Instrumentum. per nie notarium

infrascriptum. Datum et actum in burgo Birizone in contrata
de noxeto. Presentibus domino prcsbitnro Raymonde de Capicgo

custode ecclesie sanetj Blasij de Birizona, Franccscholo filio

quondam dominj Pctrolj dicti Perolj de Ruschonibus de Gumis.

Luurentio dicto Zeto filio quondam Rugerii de Rocco de Galarate

et Uxebino filio quondam alterius llxobij de Lcventina qui

stut in burgo Birizone omnibus notis testibus ad predieta vocutis

et rogütis.

Ego Georgius de Laporta jmblicus Jinperinli auctoritate

notarius Cumarum filius quondam Pctrolj dicti fratj de Laporta
de Blcnio de Gumis predictis omnibus et singulis presens fuit et

hoc publicum instrumentum rogutus tradidj et scripsi signumque

nieuni consuetuni aposui in testimoniurn preinissoruni.
Staatsarchiv Zürich.

167.
1358, 15. Januar. Prag.

Kaiser Karl IV. bestätigt den Zoll zu Rotenburg.

Wir Karl von gots gnaden Römischer Keiser ze

allen zeiten nierer des Reichs vnd kunig zu Bcheim bekennen

vnd tun kund offinlich mit disem briefe allen den die yn sehen

oder hören lesen, duz der hochgeborn Rudolf Hertzog ze Ostreich

zu Styr vnd Kernten, vnsir lieber fürst vnd eydein vnser keiser-

licher wirdekeit yorgelegct hat, daz Hertzog Albrecht sin vater,

vnser oheim, ir elter vnd vorfuren von alten langen zeiten')

') Dieser Behauptung widerspricht der babsburg-österroiebische Urbar,
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einen zol zc Rotenburg genonien haben vnd in wizlich gewer
besezzen vnd behalten, vnd hat vns gebeten, daz wir ym vnd
seinen erben denselben tzol gerucheu zc bestetigen von besun-

dirn vnsirn gnaden, des haben wir angesehen luterkeit steter

truwe, die vnser oheim, vnd vnsir eiden Hertzogen zu Ostrich
die vorgenanten, vns vnd dem heiligen Römischen Rieh getruwe-
lich getan, vnd bewiset hiiben vnd furbaz tun sullcn vnd mugen
vnd haben mit koiserliche gute bestätiget, besestnet vnd confir-
mieret, bestetigen, befestnen vnd confirniieren yn vnd iren erben
den selben tzol mit craft ditz briefes, uls verre sie yn mit rechte
vnd von alter besezzen, vnd gehalten haben vnschedelich doch

vns vnd dem heiligen Bichi- (sie) schon Rieh vnsir rechte. Mit
vrekund ditz briefes versigelt mit vnsir keiserlichen maiestet

Insiegil geben ze Präge nuch gots geburt drutzenhundert Jar,
dornueb in dem achte vnd funftzgisteni Jar am fritag vor sant

Agneten tag, vnser Riebe in dem zwölften, vnd des keissertums

in dem dritten Jar.
Heinr. de Wusulin.

Miijest-Sigel mit Contersiegel.

168.

1358, IO. Februar. liooarno (in Burg»).

Erster Zolltarif aus dem Statutario dei Gupitanj de Locarno.

In nomine domini Amen. (Anno) Millesimo trecentesimo

<[iiin(|iiugcsiino oetavo. Indicutione undeciina, die sabbati, deeimo

mensis februarii. llec sunt statuta et, ordinata, facta con-
dita (it correeta per dominos Gregorium, filium quondam

domini Pizoli de Muralto et Tadiolum filium quondam dominj
Tudei de Orello de Locarno siudices et sindicario nomine omnium

dominorum capitaniorum de Locarno. Ad tnferiora omniit et

singula specialiter constitutos. Ut constat publico instrumento

in welchem pag. 184 bis 190 der Ausgabe Kit. Pfeifers von Zoll keine Spur

zu Kotenburg sich blicken botst.
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ipsius sindicatus tradito et scripta per Antonium Guoschoi no-
tariuiu supruscripto anno die., nono februarij.. qui habent jus
tense erbaticj ct. condeninationis totius planj de Magadino pro
medietate et per dominum Audriohun filium quondam dominj G

de Orello de Locurno suo nomine et nomine F qui
hubent jus dietarum tense erbaticj et condeninationis pro
parte. Folgt nun dus von den duzu Berechtigten aufgestellte
Statut über Nutzung und Polizei auf der (damals noch als Weidland

bestandenen) Ebene von Magadino, dus wir, da es sechs

Seiten des Stntutenbuches von Locurno füllt, übergehen. Pug.

7 folgt:

De numeratura bestinrum que vadunt in ulpcs.

Pro quolibet centenario bestiuruni que vadit in alpes ad predictom

Sol(dos) ij.
Item de teraticho pro quolibet centenario bestiarum quo vadit

in ulpcs Soldos iij.
Item de teraticho merchadantiarum trniiseun-

tium per Ma(gudino) et Gorl' (Gordoram).

Tro quolibet curo nssidum et leguminis Sol. den. viij.

„ „ „ lignorum obigen, (ingentiis) „ den. ij.

„ furdello et Inda et barilj vinj
et barilj ;irgcn(t)oruin pro ter-
l-iitico „ den. iiij.

„ v centenario casci, butirj et car-
nitim suhlt „ den. iiij.

Item pro quolibet honore seu cur(e)go hominis

p. terratico „ ¦ den. ij.

De pernio amoventium aliquam rem a terratorio Magadinj

et Gordule nixj solverit tcrutichum.

Pug. 8: Item quod nulla persona audeat nec presumat

amovere nec ainoverj faciat aliquam rem seu aliquod lignamen

extra territorium Gordore vel Magadinj de quo seu de qua sol-

vatuni terraticum sive licentia ejus habeat exigere torraticum.

Et qui contra fecerit puniatur in quadruple ejus quod solvere

Hinter. Archiv B<1 XX. G*
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deberet pro teratico, que pcnna aplicetur eique licet exigere
teraticum.

Item pro quolibet fasso astarum dicto lantijs, computantur 50

pro uno fasso Sol. den. vj.
Item pro quolibet centenario bassarum seu stiderarios terz. viij.

„ „ „ porcho vel porcha salvaticho denar. viij. tcr.

„ „ „ centenario de imperialium „ iv. „
n „ qualibet brenta nova „ vi. „
„ „ „ soma pezie seu ruche de pez.

computantur solidi octo comunes. p. i. soma „ iv. „
Pag. 9:

Item pro quolibet centenario donarum de segijs

et assidum de spinaz ete „ iv. „
Item pro quolibet centenario parassionum se

schular. ciserior etc „ iv. „
Item pro quolibet centenario calcine „ iv. „
Item pro quolibet centenario lapidorum coctorum

et cuporuni „ iv. „
Item pro qualibet barillj vacua „ iv. „

Salvo si conduetores ipsarum dederint securitatem pedagerio
de reconducendo ipsas in terratorium Locarni vel Schone piena vino.

Pag. 10:
Item pro qualibet falce pratina seu predera nova denar. vj. tcr.
Item pro quabbet nave magna et quolibet pinto

venal Solid, x „ „
Item pro qualibet nave parva et piatelo

venal „ v „ j
Item pro quolibet scripno et scrununovis „ vmz „

'
n

Item pro quolibet ce ntenario Agnoruin (!t vangonun „ vi. „
Pag. l'S: De fraudationibus pedagiannn.
Item si uliqua persona portaverit vel conducerit seu por-

tari vel conduej fecerit sine licentia vel parabola pcdagicri(j),
aliquas res vel bestiiis, de quibus solvotur pedagium in navi,
equo, caro, mulo, asino vel (*uocunque alio modo, extra terratorium

plebis Locarnj et Schone, perdat, seu perdere debeat omnes
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res et singulas et bestias quas portaverit seu portarj vel con-
ducj fecerat extra dictum teratorium, et similiter perdat et per-
derc debeat navem, earum et bonos, equm, mulum, asinum et

quameuinque aliam rem vel bestiam in qua vel super qua diete

res vel bestie sunt, portate vel conduete extra predictum
teratorium.

Pag. 14: Item nulla persona audeat vel presumat in burgo

Locarnj vel Scone vel in Magadino vel in Goronna vel in Gabarognis
vel in quocunque alio loco sito juxtn vel prope lacum portare vel por-
tare facere in navj piato nec cepata aliquas res de quibus solvatur

pedagium nec eam navem, piatum nec eepatam expedire a ripa
lacus ejus locj in quo carigata sit dieta navis vel cepata vel

piatum de predictis sine licentia, et parabula pedagcrii vel ejus

posterij. Quicunque contrafeecrit perdat, et perdere debeat ipsam

navem piatum et eepatam cum omnibus et singulis rebus que

in et super quibus sint eis que quidem res sit et esse debeat

incantatoris dictj pcdngij. Et jam (idem) intelligatur de cargan-
tibus seu cargare volentibus hominem, earum, equm, mulum etc.

Item qui pedageriis dictorum Capitaniorum seu alia persona

ejus nomine nox audeat nec presumat exige nec exigi facere de

pedagio ultra supraseriptum datium. Quod si fecerit seu facere

voluerit possit debens solvere dictum pedagium facere

depositum in manibus dictorum dominorum Capitaniorum sive eorum

potestatuin seu alieujus eorum de dicto pedagio. Qui potestates

seu aliquis eorum et debeante tenentur facere eidem debenti,

solvere dictum pedagium seu deponentj parabolam et licentiam

(procurare) et denarij boletc seu porabolc sint et esse debeant

dictorum potestatuin.

Pug. 17: De Cetenario (sie).

Item quod nulla persona audeat vel proesumat p onde rare
nec ponderare facere aliquam merchadantiam eujuseunque sit in

terra Locarnj, nixi ad Centenariuni seu stiiteram seu pexam do-

niinoruin Capitaniorum salvo si fuerit vicinus qui ille vicinus

possit in una die tantum ponderare usque od libras XXV pro

una vice et si contra fecerit condempnetur i sl. v. fert.
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Et si fuerit forensis non possit ponderare nec ponderare

facere aliquam merchantiam nixi ad Stateram dominorum

Capitaniorum et hoc sub pena solid, x terz. pro qualibet persona

contrafaciente, que pena sit incant.

Pug. 18: De aze falcbonorum et aeeipitrum.
Itein quod nulla persona audeat vel presumat aeeipere nec

aeeipi facere aliquem falconum vel aeeipitrem rumengum

nec ni(d)asum extra aliquam aerem aeeipitrum vel falconorum

a kalcudis mensis maj(i) usque ad kalendas mensis augusti nixi

ad petitionem dorn. Capitaniorum vel alieujus eorum, si hoc sci-

verit deferre sacramentum etc. Et qui hoc fecerit perdat et, per-
dere debeat dictos falconcs seit aeeipitres et hoc condcnipnctur

et puniatur in libris xxv tertioloruni pro quolibet aeeipitre, que

pena oplicetur incantotorj dictor areuni.

Pag. 23: De pedagio bcstiaruin que vadunt in Alpes.

In primis pro quolibet equo vel eqiut qui vadit in alpes

Sol. viiii z. den. iiij terz.

Item pro quolibet polegro vel polcgro,